

RAN-2008060404050001
M.Com. (Semester-IV) Examination March - 2026
Retail Management-XI
[Total Marks: 50]

સૂચના : / Instructions (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fill up strictly the above details on your answer book.	Seat No.: Student's Signature
--	--

- પ્ર-1. ટૂંકમાં જવાબ :** **10**
- 1) છૂટક વેપારી માલની વ્યાખ્યા આપો.
 - 2) ખરીદીના કાર્યને અસર કરતા કોઈપણ બે પરિબળો જણાવો.
 - 3) વેપારીની ભૂમિકા શું છે?
 - 4) ફ્રેન્ચાઈઝીંગની વ્યાખ્યા આપો.
 - 5) મર્યેન્ડાઈઝ એસેટમેન્ટ પ્લાનિંગ શું છે?
- પ્ર-2. રિટેલ મર્યેન્ડાઈઝિંગની વિભાવના અને ઉત્ક્રાંતિ સમજાવો. વેપારી માલના સિદ્ધાંતોની વિગતવાર ચર્ચા કરો.** **14**
- અથવા**
- પ્ર-2. છૂટક સંસ્થાઓમાં ખરીદદારો અને વેપારીઓની ભૂમિકાઓ અને જવાબદારીઓ સમજાવો.** **14**
- પ્ર-3. પ્રત્યક્ષ વિદેશી રોકાણ (એફડીઆઈ) ની વિભાવના સમજાવો અને ભારતીય છૂટક વેપારમાં એફડીઆઈની જરૂરિયાત અંગે ચર્ચા કરો.** **14**
- અથવા**
- પ્ર-3. રિટેલ વિસ્તરણની પદ્ધતિ તરીકે ફ્રેન્ચાઈઝીંગની ચર્ચા કરો, તેના પ્રકારો, ફાયદા અને ગેરફાયદા સમજાવો.** **14**
- પ્ર-4. ટૂંકી નોંધો લખો. (કોઈપણ બે)** **12**
- 1) ચેઈન સ્ટોર્સ માટે ખરીદી.
 - 2) આંતરરાષ્ટ્રીય ફ્રેન્ચાઈઝીંગ દ્રશ્ય.
 - 3) વેપારી માલના આયોજનના તબક્કાઓ.
 - 4) રોકાણ પર કુલ માર્જિન વળતર (GMROI).

ENGLISH VERSION

Q-1.	Answer in brief:	10
	1) Define retail merchandising.	
	2) State any two factors affecting the buying function.	
	3) What is the role of a merchandiser?	
	4) Define franchising.	
	5) What is merchandise assortment planning?	
Q-2.	Explain the concept and evolution of retail merchandising. Discuss the principles of merchandising in detail.	14
	OR	
Q-2.	Explain the roles and responsibilities of buyers and merchandisers in retail organizations.	14
Q-3.	Explain the concept of Foreign Direct Investment (FDI) and discuss the need for FDI in Indian retail.	14
	OR	
Q-3.	Discuss franchising as a method of retail expansion, explaining its types, advantages, and disadvantages.	14
Q-4.	Write Short Notes (Any Two)	12
	1) Buying for chain stores.	
	2) International franchising scene.	
	3) Stages of merchandise planning.	
	4) Gross Margin Return on Investment (GMROI).	
